E P I S T O L A II.
SOPHOCLIS SOPHISTÆ
AD
HERACLIVM IMPERATOREM.

De expositione et intelligentia praefati libri, scripti in tabulis æneis.

Heraclio Imperatori Diuo, Magnifico Viro ac Triumphantori semper Augusto, Sophocles Sophista.

Lite-

peratore, vel interpolatore, orationi in versionibus S. S. usurpatæ adsueto, potuit poni pro *prosciscit*; idem certe infra usurpatæ pleonasmin, ex eodem fortasse

fonte haustum: *de quo non dubium erat, quin in eo.*

anxie diligenter] Alterutrum sapit glossam, nisi copulam interponere malis.

Literas excellentiae tuae, continentes petitonem tuam, legi, atque in perquirendo scripturas et intelligentiam libri, quem misisti, plures dies consumsi. Tandem ut per quaedam secreta artis nostrae, reuelata mihi eiusdem libri characterum ignotorum profunditas et intelligentiae veritas, in primis quidem felicissimum te hominem esse censeo; cuius temporibus reuelatum est arcanum, multis ante seculis absconsum, omnique tuo auro pretiosius. Cum enim omnia, quae ab vsu humano sunt, propter hominem tantummodo sint pretiosa, quanto plus pretiosius illud est, per quod humana natura constringitur, et quod in ea deprauatum est, ad statum proprium reformatur? Quantos equidem fuisse existimas Reges, seculique potentes, quibus Fortuna dererat hereditatem, sed vacua natura negauerat heredem, qui inaestimabili pretio illud comparassent, si se adipisci posse, quod te adeptum esse, constat, vlo modo credidissent? Habes ergo thesaurum, casu quidem tibi oblatum, sed nostra diligentia repertum: quem summopere tibi custodiendum esse, ipsa sui magnitudo commendat. Expositionem sane scripturae in eiusdem libri intelligentiae quoque subtilitatem, nostris characteribus consignatam, magnificentiae tuae transmisi. Quod, moneo, diligenter recondi facias, nec vim quam procedat in publicum: cuius tamen summae utilitatis tu ipse poteris habere vsum. Vale.

EPISTO-

II. ab vsu humano] *Mf. ad vsum humanum*: quod cur ex textu fit remotum, non video.
plus pretiosius illud est, per]
Mf. pietas pr. illudque per.

cuius] *Mf. qua.*
tu ipse] *Mf. sicuti nunc*, quod tamen eadem manu correctum erat.

EPISTOLA III.

C. ANTONII COS.

AD

Q. SORANVM.

De incontinentia libidinis Cleopatrae Reginae.

Antonius ter consul salutem dicit Q. Sorano. Veteris amicitiae memor, simul et sapientiae tuae virtute fideique constantia delectatus, quoddam meum privatum infortunium iam tibi declarare fatago, spem mihi de tua egregia fide promittens, et quod commissum celatum habebis, et ad subleuandum adiutor, etad disponendum, si poteris, deuotus existes. Amore Cleopatrae comprehensus, atque formae ipsius supra modum pulchritudine delectatus, ultra quam oportet virilem animum, eius blanditiis delinitus, tamen ei de maritali freno relaxavi, quod, me conteinto legumque timore, adulterio se commaculauerit, nec hoc mediocriter, sed animo postposita muliebri verecundia, ad tantam impatientiam flagitii prorupit, quod sub vna nocte, sumto cucullo, in lupanari prostibulo centum et sex virorum concubitus pertulit. In tantum enim, ut professa est, in tentagine rigidae vulvae erat accensa, quod a lupanari quidem, sed non satiata recessit; et licet occultissime actum esset, me tamen non latuit, tandemque huius nefariae offensae ab ea sub interminatione vitae sciscitatus, impatientiam gemini caloris et feruorem inueni. Quod per quosdam Philosophicae artis peritos verum esse, deprehendens, qui dicunt, quarundam mulierum tam feruentem esse naturam, ut, si sine veretro pene assiduo et continuo virili amplexu infra tertium decimum expertes fuerint, nec viuere quidem possint: et attendens etiam, ne, si palam fieret

III. Q. SORANVM] *Mj. Quintianum.*Q. Sorano] *Mj. Quintiano.*
expertes] *Mj. expertae.*

ret eius delictum, ad perpetuae mihi infamiae iniuriam redundaret: fateor quidem, dissimulaui rem, simul etiam miseratus formae eius venustatem, floremque iuventutis, et naturae conditionem, ingeniique eius modestiam, quo multis mulieribus superior esset, nisi hoc solo vitio laboraret, interminatus quidem mortem, nisi de cetero careret. Hoc quidem timore territa, continere se coepit. Vnde in grauem infirmitatem decidit, atque aduocatis et desperantibus Medicis vitam eius, nisi repentina concubitu satisfaceret naturae, tandem cessit, atque mortis metum voti festinatione solvit. Moxque referentibus nobis non verita est vitium naturae suae profiteri, sibi restitisse pene usque ad mortem, sub attestatione Medicorum fidelium protegebatur. Hac igitur miseranda sorte commoti, in magnum mortis dolorem incidimus, quid factio opus esset, omnibus modis ambigentes. Demum nobis nihil melius existimauimus, quam in hac re spem consilii in te ponere, quem ingenio praestare, omniq[ue] sapientia, multis documentis probatum est. Nam et talem eam habere, ut nunc est, quasi mortuam, nihil est: item ea carere difficillimum, ex toto tenore voluntatis meae manifeste facillimum est mihi talem pati, quam talem perdere; tamen ne talem habeam, tuo opere, tuo auxilio promererri incessanter expostulo. Age igitur, totum, ad quae volueris, habiturus: et si quis medendi illius infirmitatis locus in tua scientia est, omni virtute exerce. Redde eam mihi, et ex hoc me totum adquire tibi. Vale.

EPISTO-

sub] ante hoc vocabulum nihil, praeter copulam, excidisse videtur.

EPISTOLA IV.

Q. S O R A N I

AD

A N T O N I V M C O S .

*De modo medendi ardorem libidinis Cleopatrae
Reginae.*

Antonio Consuli Q. Soranus. Prudenter semper et fideliter amicis seruatum est, vt amicorum causam suam deputent, et eorum infortuniis aequa, ac si ipsi patientur, condoleant, et vbi adiuuandi eos remedia desunt, benevolentiae munere consolationis fomenta adhibeant. Excellentia magnitudinis tuae satis compertum habet, humanam felicitatem multis animi incommidis laborare, et hoc vel esse fallacis Fortunae proprium, vt, quibus aliquando blanditur laeta fronte, hos aliquando rugosa fronte deterreat. Inde est, quod te dominum gentium et Romanae Reipublicae, quae omnium diuitiarum copia abundare facit, vitio faltem domestico et priuato incommodo perstringi faciat, vt, quam vertibilis sit, euidenter ostendat. Sed quoniam aduersa fortuna superior est amicitiae benevolentia, quae et secundas res splendidiores, et aduersas patiens leuiores facit, moestitiae tuae, vt vere amicus, admodum compassus, diu quaesiui, quo modo hanc, quam pateris, anxietatem vel minuendo leuigarem, vel omnino auferrem. Perlectis igitur pluribus libris, ac perscrutatis naturae secretis, tam in genere animalium, quam lapidum, arborum et herbarum, quamquam multa remedia ad refrigerandum libidinis ardorem inuenierim, suinam tamen euincendae libidinis non attinui, donec per quandam aedituum in templo Veneris edocetus

Etus, in Chio insula inueni librum, continentem modum et vim huius veri vnguenti, quod tibi mitto, aliarumque rerum, quae ad usum foemineum deputantur, quod ita validissimum est, sicut et nostra narratione, et tua probitate cognoscere poteris. Vis sane huius vnguenti talis est, per quod unaquaque mulier ad amorem illius viri, qui cum ea concubuerit, ita attrahitur, ut omnium amoris obliuiscatur; quo in primis ita uti debabis. Obseruate per nouem dies a Venerio opere, ita ut nullus fluxus seminis de te exeat: et utere cibis calidis, ouis quoque et caseo, et vino forti, et pipere. Quod si tu vel senex, vel frigidae naturae es, medicinalia tibi possem adhibere fomenta, quibus quia opus non habes, communes cibos sumere valebis. Deinde hoc tibi maxime est obseruandum, ut, cum post nouem dies ad fruendum concubitum accedes, virile membris non minus in extensione sua, quam decem uncias, habeas. Quod si non habes per naturam, debes habere per medicinas.

Tolle siquidem lac caprifici, et radicem herbae, quae dicitur tellina, et tere diligenter, et illinc veretrum, et confricabis manibus, et sic ad praedictam magnitudinem consurget. Posthaec statim, ut concubitum perficere volueris, totum veretrum praefato vnguento inunges, et sic mitte infra vulvam mulieris, quando expeditius poteris. Mox enim iacto semine, et liquefacto vnguento, tanto amore, tantaque dulcedine attrahit infra se matrix, quod illico concipit mulier. Nam in tanto amore ex eo mulier adducitur, quod neque cum deuirginatur, ille

quo] *Mf. quod.*

lac caprifici] In marg. *Mf.*
haec adiecta sunt:

*Id est, lac sici filicistris, cuius
fructus non maturat.*

tellina] *Mf. in marg. Telina di-
citur laureola minor, et est citrina,
et Arabice dicitur Allauena Aza-
gera, id est, laureola minor,
Allauena Alkuira, id est, lau-
reola maior.*

ille amor huic potest aequari. Non tibi verendum erit, eam alii viro velle commisceri, nisi qui similiter ei possit facere.

Temperatio vero huius vnguenti tribus modis fit, et hoc tanto frequentius, quanto maiori libidine concitatur. Nam saepe in ipso opere Venereo, dum veretrum infra cunnum agitatur, feraente ipso motu libidinis, ante iactum seminis virilis, frequenter semina mittunt. Altero, concepto semine, praenimio amore extra semetipsam fere per tres continuas horas ita in amore liquefacta, sicut in ipso punto, cum curculio in vuluam semen infundit. Tertio, cum illo ultra decimum concubitum delectatur. Hoc medicamine naturali ad concubitum dilectae Cleopatrae vtere, quam deinceps ita securus possidebis, ut nullius alterius concubitu fruatur. Vale.

EPISTOLA V.

CLEOPATRAE REGINAE

AD

Q. SORANVM.

Cleopatra Regina Q. Sorano. Quantas gratiarum actiones magnitudini bonitatis debitrix sim, testis est conscientia mea, quae manifeste sentit, a quanto periculo, quantaque infamia tua sapientia liberata sim. Testis etenim est Antonius, quem, te nunc operante, vnicum diligo. Sublata namque foeminea verecundia, aperiam tibi fragilitatem meam, et quasi nudam me tibi totam exponam; cum sciam, me etiam tacente, foemineam fragilitatem te ex toto agnoscere, et feruidae naturae meae caussam tuo salubri remedio tem-

Altero] sc. modo. *Msf.* in marg. V. Q. Sorano] *Msf.* Quintio curculio] *Msf.* in marg. gurgulo, *Sorano.*
lio, id est, veretrum.

temperare. Ab annis namque pubertatis, ex quo in viriles amplexus deueni, et quaerere Veneris gaudia, persensi geminum calorem. Postea mulier ita alienata sum, vt omnium laborum atque rerum obliuiscerer. * * * Val.

EPISTOLA VI.

Q. S O R A N I

AD

CLEOPATRAM REGINAM.

De medendo ardore libidinis.

Grandis quidem, o Regina, res est in multis tem-
poribus absconsa, quam tibi demonstrari postu-
las. Sed quia Excellentiae tuae nihil denegare fas est,
quem summo honore consulendum esse decreuisti,
aperiam tibi consequenter omnia, quae praeposuisti,
et de vnguento quidem, et de quibusdam aliis, a te
non propositis, quae ad usus foemineos priuatos con-
gruunt per seriem temporum, et a quibus auctoribus
inuentum, et a quibus etiam Reginis, quo modo, et
quo ordine probata sint, sub hac conditione exponam,
vt nunquam in publicum prodeant praecaueas, hocque
tam tibi, quam posteritati tuae. De natura autem mu-
lierum, et vitiis, et curationibus earum, pauca tibi breui-
ter perstringam. Nam dabo tibi commentarios The-
odoti et aliorum, et de vitiis, et de curatione mulierum,
in quibus poteris addiscere et diuersa vitia, et curationes
earum. Perfecta sane epistola, quam mihi pro te di-
rexit Antonius, ex eo diligenter coepi quaerere, si
quid possem pro eo aestu libidinis, quo tu laborabas,
probatum inuenire remedium. Cumque, perfectis plu-
ribus, libris et rimatis, naturae secretis, tam in genere ani-
ma-

sum - obliuiscerer] Mf. est, quae VI. Theodoti] Mf. Theodo-
om. lab. atque rer. obliuiscitur. tae.

malium, quam lapidum, arborum, et herbarum, nec mihi ex toto accurreret, ut volebam, tandem per quendam aedituum Veneris edoctus sum, in templo eius, quod in Chio insula situm est, multos antiquissimos libros Apollinis contineri, in quibus mox suspicatus sum, fortassis me aliquid posse inuenire, quod ad id, quod quaerebam, proficuum esset. Animabat enim me ad id quaerendum, quod et ipse medicae artis esset repertor, et sollertiaissimus naturae scrutator. Moxque iter arripiens, ad Chion insulam deueni, et introgessus adytum templi, omnes libros Apollinis, et Aesculapii filii eius, et aliorum, quorum multa copia erat, perlegi, atque, quod quaerebam, inueni, tibique ex memoria, quod in ipsis continebatur, edicam. Et primum quidem, quod propter hominem medicina inuenta est, et tractatur ibi de formatione viri, et mulieris. Deinde de omnibus vitiis, quibus humana natura corruptitur, eorumque remediis. Et quoniam eam partem tibi declarare suscepimus, secundum id, quod supra proposuimus, quae proprie pertinet ad naturam mulieris, omisis ceteris, hoc tibi patefacere, operam damus, quod proprie pertinet ad naturam mulierum. Inter viri namque et mulieris naturam sexus, et quae ad sexum pertinent, diuersitatem faciunt, ac per hoc et diuersa vitia fiunt, et diuersae curationes. Inde ab ea parte, vnde discrepat, exordendum est. Et in primis quidem est matrix, quae et semen recipit, et conceptum fouet, de quo diuersae et validae infirmitates in corpore mulieris oriuntur. Quae quidem principaliter tribus modis vocatur: primum sene matrix, ab eo, quod mulieres partu suo matres efficiuntur. Tunc autem stare tunc appellatur, hoc

medicae] *Mf. Medicinae.*

Tunc - appellatur] Haec et se-

quentia videntur corrupta, et non-

nulla deesse.

hoc est, nouissima in intestinis iaceat, aut quod usque ad annos XIV viciae sint apud virgines. Post mutationem vero aetatis effectus suos per partum mulieribus repraesentat. Dicit Aristoteles, quod fratres efficiat, qui ex una nascatur. Constat ex duabus tunicis. Una exterior, quae leuior est alba: altera est durior, et neruosa, et pulposa. Quibus rebus in se continent omnia, cui etiam inhaerent tunicae tenues, ut ex membranis et neruis. Formata enim est, sicut cucurbita medicinalis. Positio vero est eius, quae ab inferiori parte vuluae inter duas protendens usque ad manum, habens superfice vesicam. Cuius partes duae sunt: una orificium dicitur, quod est ante partum pulposum et molle, post vero callosum et spanosum: Secunda vero est collum: Tertia vero est ceruix horum, ubi concursus caussa dicitur. Ubi vero post angustias dilatari incipit, humerichir, post hos littera; ubi vero rotunditas concluditur, fundus vocatur: inferius vero basis dicitur. Omnis namque unitas illa, quae in medio ventris est, sinus appellatur. Medius autem sinus mulieris ex membranis neruosis constat, et maioris intestini simul. Intus autem spatiofissimus, fons vero angustus, in quo coitus virorum et usus Veneris efficitur, quem vulgus Cunnun vocat. Cuius fons vel labra Graece eptyrogomata, vel pimiacula dicuntur. Intus vero, quod a superiore parte descendit in medio, dicta est Landica, motum saepe titillationis habens ex libidine. Ipsa vero a dimiculis retro est, et in omnibus quidem mulieribus aequaliter, sed per differentiam aetatis, vel naturae. Verumtamen quinque vel sex digitii forma eius est, quando conclusum est, et neandum apertum in corruptione veretri, sicut afforis est nouissima pars auri-

Aristoteles] *Msf. Aristo adelis.*

orificium] *Msf. porificum.*

Priap.

F

auriculae. Prope ceruicem vero matricis in vtralinkue partem sunt testiculi positi, et sunt rotundi, et aliquantulum latiores et graciliores, quam hominum, et spuunt semen per meatus, per quos mulieres semen excludunt: siveque distenti iuxta matricis latera ad vesicae collum iunguntur. In longitudine vero habet matrix 1. l. vncias, angulos tres, foramina quinque: et horum alia sunt, per quae intrat semen ad concipendum, alia, vnde purgatio fit menstrui, et alia, per quae, ad iactum feminis viri, testiculi mulieris semen suum contra emittunt. Quoniam, sicut ex ipsa immis-
sione comprehensum est, nouem vncias superat amor mulieris amorem viri, ideo omnes mulieres impati-
entes essent libidinis, nisi quaedam valitudines essent,
quas loco suo dicemus interuenire. Quae quidem in
quibusdam mulieribus plus, in quibusdam minus abun-
dant, secundum ferorem corporis, vel temperantiam.
Ad libidinem commouent et profundunt etiam extrinsecus
medicinalia remedia, quibus, ut ipsa es experta, natu-
ra euincatur, et quidem illo vnguento, per quod natu-
ra tua temperata est: et hoc tanto frequentius, quanto
maiori libidine concitantur, vel in ipso tempore Vene-
rio, dum veretrum infra cunnū agitatur, feruente
ipso motu libidinis, ante iactum virilis feminis, frequen-
ter semina emittunt.

Puluis, quo masculus vtatur, Ermiodactyli. 3 r.
Satyrion et Satureia ana 3 et semis, pauacae radix,
piperis ana 3 r. cum vino fac trochiscos 3 r. Da cum
vino puro pro electuario.

Ad

immissione] *Mf. nisi iussione.*
quidem illo] *Mf. quoniam de*
it.

Satyrion et Satureia] forte *Sa-*
tyrii et Satureiae.
pauacae] *f. Panaceae, vel Pa-*

naces; v. Theophrast. Histor. Plant.
l. II. c. 12.

pro electuario] Haec transtulii
ad superiora, auctoritate *Ed.*
Hadr. ipsa verborum structura
hoc postulante.

Ad idem, pene scilicet III. lib. ana 3 i. piperis ix.
pulegii, nepetae, satureiae ana 3 iii. pyrethri 3 i. piri,
vel quod sufficit.

Vnguentum ad idem. Camomillae lib. V. rutae
lib. et semis, artemisiae 3 iii. abrotoni 3 iii. rapha-
ni 3 et semis. Bulliat in oleo, postquam ibi putrefa-
ctae sunt per tres dies, et faciat cum cera vnguentum,
et vngat masculum a genu vsque ad vinbilem, quan-
do debet concubere.

Diaeta, qua vtatur femina. Pane leui facto de
spelta, et portulacis, lactucis et quinquefoliis, cum
aceto et paucō sale et vino brusco, et omnibus carni-
bus et frigidis rebus. Masculus vero calidis omnibus,
sed non calidissimis. Item femina vtatur cucurbi-
ta, melonibus: vir porris, cepis, raphanis, macedo-
nis, et aliis calidis herbis, et fero non saturetur, sed
sobrius sit. Haec vero medicamenta, viris et mulieri-
bus congruentia, in Hippocratis et Aesculapii codicibus
inueni in templo Apollinis, Reginis et Regibus ab eis
suadentibus composita, quorum nomina, vt promisi-
mus, alias latius in loco suo dicemus.

pene] f. pineae, scil. nucis.
nepetae, satureiae] In Ed. Hadr.
male editum est, nepite, satu-
reia.

pyrethri] Ed. Hadr. male pi-
retti.

piri] f. vini.
vel quod sufficit] forte scriptum
fuit: mell. qu. sufficit, vt legi de-
beret: mellis, quantum, vel quo-
ad sufficit. Id etiam electuarium
compositio, quae sine melle num-

quam fit, flagitare videtur. In
formula medica superiore aliquid
describatur, quod posset esse
pro electuario. Hic ad ipsum elec-
tuarium componendum materiae
proponuntur.

Bulliat - dies, et faciat] In Ed.
Hadr. interpungitur post oleo.
Postquam ibi, scil. in oleo, pu-
trefactae sunt per tres dies, fa-
ciat; scil. ante faciat negligitur
et; quae lectio mihi arridet.

PRIAPEIVM LXXXIII

A

IOSEPHO SCALIGERO

Totidem Iambis puris graece redditum.

- E**α τί χρῆμα; τὶ χρέος θεόσσυτον;
 Ἐμοὶ μὲν ἄρτι πρῶτα παιδιῶν κόρος
 Αωρὶ νυκτὸς ἀγκαῖς ἀμφεθάλπετο.
 Φάλητος ἦν μὲν ἔργον ὕδεν. ἐδ' ἄμα
 5 Ακίνος ἀντανείρε σύντονον κάρα.
 Ἀληθες ὡς πρειφ' ὃς ἐν δρυὸς σκιᾷ
 Ἐρυθρὸς ἐξέρυθρον εὐτρεπῆς πέος
 Καΐη, πυκνος ἀμπελοεφὲς κάρα;
 Τειφαλλε, σοὶ δὲ πῃ μὲν ἀνθέμω φόβη
 10 Εδησα δυσκτένια βοσχύχων πλέκη.
 Τόδ' αὖ σοβῶν ἔκυρον, εἴτε σοὶ πάλαι
 Τρόχις κολοιὸς, εἴτε πέρπελος κόραξ
 Κάρεις κόλαπτε χέιλεσ' ἀγκυλοσόμοις.
 Απερρέ, καὶ γαρ ὕδεν εῦ πεπόνθαμεν.
 15 Απερρέ, ἀπερρέ μοι τὰ τῷ πέντε προδότες.
 Χαραμφέιφης δέ, δυσπινής τε κεισει.
 Κύων δ' ὄπιθιζερος, ἥνε βορβόρες
 Εθαῖς καδυβρεῖ σε σὺς ὁρενόμος.
 Απιτις ἀπιτε φάλλ' ἐμὸς μέγας φθόρος.
 20 Κακῶ, σάφ' ἴδι, τίσεαι ἔρμω δίκην.
 Κλάσοις ἀν. ὃ δέ σοι φίλος κόρη ποτὲ
 Χάρις γένοιτ' ἀν, ὃς λυγισμὸν εὗ μαλλος
 Στροφοῖτο λυσίπυγον ἐμμελέσσετο.
 Σὲ δ' ὅτε χερσὶν ἢ φιλοσόβος κόρη